
terça-feira, 02 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  3

06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor do contrato, 
baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 2007/2008 SEAC 
x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DO TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 026/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4163
Nº DO TERMO ADITIVO: 18º TA.
Nº DO CONTRATO: 026/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 9º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 10 (dez) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 180.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão de 03 
(três) serventes do 9º CRS/SESPA, no valor de R$ 5.985,28.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 17.955,83.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º inclusão de 02 (dois) serventes; 
5º reajuste de 6,2% referente a convenção; 6º prorrogação de 
vigência; 7º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre 
salário base; 8º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 9º 
prorrogar a vigência por 90 (noventa) dias; 10º prorrogar a 
vigência por 90 (noventa) dias; 11º prorrogar a vigência por 04 
(quatro) meses; 12º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
13º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 14º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 15º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 16º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses; 17º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2008/2009 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

ErrATA DA INEXIGIbILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 002/SESPA/2009

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4154
No D.O.E. nº 31.429, de 29/05/2009, que publicou o EXTRATO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/SESPA/2009.
ONDE SE LÊ:
AQUISIÇÃO DE 1200 AMPOLAS DE TOBRAMICINA 300MG/ML 
AMP.P/NEBULIZAÇÃO.
LEIA-SE
AQUISIÇÃO DE 1.344 AMPOLAS DE TOBRAMICINA 300MG/ML 
AMP.P/NEBULIZAÇÃO.
Belém, 01 de Junho de 2009.
A COMISSÃO.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 027/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4156
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 027/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 10º CRS/
SESPA, envolvendo 02 (dois) postos e 04 (quatro) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 72.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão no 
percentual de 25% ao valor do contrato.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 6.162,71.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 

base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11 º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 14º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2008/2009 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 028/2004

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4149
Nº DO TERMO ADITIVO: 16º TA.
Nº DO CONTRATO: 028/2004.
OBEJTO DO CONTRATO: Prestação de serviço de limpeza, 
higienização e manutenção predial e hospitalar, nas áreas 
internas e externas das Unidades pertencentes ao 11º CRS/
SESPA, envolvendo 06 (seis) postos e 14 (quatorze) serventes.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 252.000,00 (global).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão nº 001/2004.
PARTES: SESPA / E. B.CARDOSO.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Supressão no 
percentual de 28,57% ao valor do contrato.
VALOR DO ADITIVO: o valor mensal do contrato passará a ser 
de R$ 20.542,83.
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/06/2009 a 30/09/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ 
LEAL - SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º transferir responsabilidade de 
pagamento para o Nível Central; 2º adequação orçamentária; 
3º prorrogação de vigência; 4º reajuste de 6,2% referente a 
convenção; 5º prorrogação de vigência por 12 (doze) meses; 
6º conceder adicional de insalubridade de 40% sobre salário 
base; 7º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 8º prorrogar 
a vigência por 90 (noventa) dias; 9º prorrogar a vigência por 
07 (sete) meses; 10º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 
11º prorrogar o contrato por 06 (seis) meses; 12º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2006/2007 SEAC x SINELPA; 13º Conceder 
reajuste ao valor do contrato, baseado na Convenção Coletiva 
de Trabalho - 2007/2008 SEAC x SINELPA; 14º prorrogar o 
contrato por 06 (seis) meses; 15º Conceder reajuste ao valor 
do contrato, baseado na Convenção Coletiva de Trabalho - 
2008/2009 SEAC x SINELPA.
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rod. Augusto Montenegro, Conj. 
COHAB, gleba I, Tv. SN 06, Rua E, nº 01 - Nova Marambaia – 
Belém – PA.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 02/06/2009.

AVISO DE AbErTUrA DO
PrEGÃO ELETrÔNICO Nº 143/SESPA/2009.

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4135
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços, para aquisição de Material de 
Consumo (Leite, Café e Açúcar).
ABERTURA: 15/06/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 01 de junho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 041/2008

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4221
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 041/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA EXPRESSA DIST. DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados a atender aos CRS’s da SESPA e os 143 municípios 
do Estado, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 6.227.242,00
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 25% 

ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 582.499,50.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 24/06/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA CONTRATADA: SAAN Quadra 01, 1120 Brasília - DF.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO AO 
CONTrATO Nº 039/2008

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4223
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 039/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA VIDAFARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar para fins especiais, 
destinados a atender aos CRS’s da SESPA e os 143 municípios 
do Estado, pelo período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 329.820,00.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 25% 
ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 89.637,50.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 24/06/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua 237, Quadra 13, LY 28 E, nº 
798-S - Coimbra - Goiânia - GO.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 033/2008

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4239
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 033/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA GLENMARK FARMACÊUTICA LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 8.050,00.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 25% 
ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 2.001,00.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 24/06/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: ******
ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rua Alexandre Dumas, 1711 - 
Ed. Birman 11, 3º andar - São Paulo - SP.

EXTrATO DE TErmO ADITIVO 
AO CONTrATO Nº 034/2008

NúmErO DE PUbLICAÇÃO: 4245
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TA.
Nº DO CONTRATO: 034/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 077/2008.
PARTES: SESPA / EMPRESA CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS 
FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de medicamentos 
excepcionais e complemento alimentar
para fins especiais, destinados a atender aos CRS’s da SESPA e 
os 143 municípios do Estado, pelo
período de 12 (doze) meses.
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 195.532,00.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Estabelecer o acréscimo de 25% 
ao contrato.
VALOR DO TERMO ADITIVO: R$ 2.365,00.
DATA DE ASSINATURA: 01/06/2009.
VIGÊNCIA: 01/06/2009 a 24/06/2009
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: Funcional Programática: 902608; 
Elemento de Despesa: 3390-30.
FONTE: 0103001381 e 0149001381.
ORDENADOR DE DESPESA: Maria Sílvia Martins Comarú Leal - 


